1451 dicembre 5, Lodi.

Potestati Papie.

Ali di passati lamentandosse Leonardo Batagio, nostro cittadino de Pavia, che in una sua differentia ha con Marco Zucho, dela qual ne dey essere informato, non li ministravi rason, te scrissemo dovesti portarti in tal forma in questo fato che al dito Leonardo non remagnesse digna querella. De novo è ritornato da nuy **17v** esso Leonardo con gravissima querella, dicendone che per lo nostro scrivere non è però fato altro nè pò conseguire el debito suo, et cetera, prout serosius intendaray da luy. Pertanto te scrivemo e volemo, quia agitur occasione ficti, que res favorabilius est pertractanda, che al dito Leonardo hac in re fazi rason summaria et expeditissima sine strepitu et figura iudicii e senza alcuno litigio, rimosta ogni cavillatione e frivola exceptione et, constituto de vero supplicantis credito, constrenze el dito Marcho per tuti li modi e remedi de rason a satisfargli integramente de tute quelle apparirà suo vero debitore. E questo volemo se faza senza altra protellatione de tempo e per forma ch'esso supplicante proinde non se frustra de spese, ho de fatiche, nè habia pyù de ritornare per tal materia, che ne seria molesto.  
Data Laude, die v **a** decembris MCCCCLprimo.

**a** Segue novembris *depennato*; d di decembris *scritta su 14*.

FRANCESCO SFORZA CHIEDE AD ANTONIO BOSSI, A FRANCESCHINO DI CASTEL SAN PIETRO E AD AMBROGIO DE PAGANIS DI PORTARE A TERMINE ENTRO BREVE TEMPO LA CAUSA TRA ESTEROLO VISCONTE E IL CUMANO PIETRO DE PENZIO. NEL CASO NON POTESSERO FARE CIÒ MANCANDO LORO LA POSSIBILITÀ DI ESAMINARE I DIRITTI DELLE PARTI, PROROGHINO, COME LORO PARRÀ OPPORTUNO, I TEMPI PER LA PRESENTAZIONE DELL'ISTANZA, SBRIGANDO LE COSE ANZIDETTE SECONDO LA COMMISSIONE LORO FATTA.

1451 dicembre 6, Lodi.

Domino Antonio Bossio et Francischino de Castro Sancti Petri nec non domino Ambrosio de Paganis.

Quia gratum siquidem haberimus ut vertenti coram vobis differentie inter egregium affinem nostrum dilectissimum Hestorolim Vicecomitem et Petrum de Penzio, civem nostrum Cumanum, finem debitum apponeretis. Ideo, scribimus vobis et volumus quatenus, vocatis vocandis, differentiam ipsam intra tempus limitatum terminetis, iure medio, et decidatis, volentes tamen quod si iura part(i)um ipsarum intra tempus instantie eiusdem cause examinare, uti conveniet, non possetis, tunc instantiam ipsam prorogetis usque ad id breve tempus de quo vobis videbitur, prout et nos et eo casu per presentes prorogamus, premissa expediendo iuxta commissionem vobis proinde factam ac in talem denique modum, quo memoratus Hestorolus ea de re ad nos ulterius regredi nequeat.  
Data Laude, die vi decembris 1451.

FRANCESCO SFORZA CHIEDE A CORRADO FOLANO DI CONCLUDERE LA VERTENZA TRA IL CONDOTTIERO DUCALE FIORAVANTE DA PERUGIA E LA COMUNITÀ DI ALESSANDRIA, VERTENZA CHE HA GIÀ AVUTE ALTRE SENTENZE, MA CHE PERMANE PER IL DISACCORDO SULLE SPESE SUBITE DA DETTO CONDOTTIERO E LIQUIDATE DALLE PREDETTE SENTENZE. CERCHI DI CONVINCERE I RAPPRESENTANTI DI ALESSANDRIA AD ACCONTENTARE FIORAVANTE.

1451 dicembre 6, Lodi.

**18r** Dux Mediolani et cetera.

Magnifico Corado de Folano fratri nostro.

Como per altro nostre c'haveme scripto, haveressimo gratissimo che certe differentie, quale vertisse tra il strenuo Fioravant da Perusia, nostro conductero, et quella nostra comunitate de Alexandria, et per la quale fo dato sententia in favore del dicto Fioravant per messer Laberio, tunc nostro locotenente li, et poy confirmata dal potestate, como da esso te poteray bene informare, fosse levata via in tuto per modo che dicto Fioravant non avesse più faticha, avisandote che la differentia è restata per le spexe quale dicto Fioravant dice havere fate in essa causa in molto maggiore summa non è stata la dicta nostra comunitate condemnata, et como chiaramente sarai dal dicto potestà informato. Pertanto te scrivemo, volemo et stringemente habi da ti quelle che fano per dicte comunitate et cum tuti quelli buoni modi, ben sapiemo saperari servare, fà opera de indurli a fare talle satisfacione al dicto Fioravant che questa differentia concorditer sia levata via, per forma che, nì l'una parte, nì l'altra habia in più a spendere, nì a fadigarse per questa et ne fari suma complacentia.

Data Laude, die vi decembris MCCCCLI.

Angelus doctor.

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL COMMISSARIO DI PARMA SI INFORMI SE IL VESCOVO DI LODI, CHE HA PORTATO FINO AI LIMITI DELLA CONCLUSIONE LA VERTENZA TRA BARTOLOMEO DE GABRIELIS E SUO FRATELLO ANTONIO, SI SENTE DI PORTARLA A TERMINE. IN CASO NEGATIVO, CHIAMO LE PARTI E, SE NECESSARIO, LE INDUCA A SCEGLIERE UNA PERSONA DI FIDUCIA, CUI FISSERÀ UN TEMINE ENTRO CUI CONCLUDERE DEFINITIVAMENTE IL CASO.

1451 dicembre 6, Lodi.

**18v** Commissario Parme.

Commisimus superioribus diebus, partium nostrarum consensu, reverendo domino episcopo Laudensi, quandam controversiam vertentem inter sapientem doctorem dominum Bartholomeum de Gabrielis, pro una parte, et magistrum Antonium, fratrem suum, parte ex altera, qui dominus episcopus, ut audivimus, partium ipsarum vidit iura et informatus in causa processit usque ad illius diffinitionem exclusive, prout ex commissione ipsa, et coram ipso reverendo domino episcopo, deductis et factis intelligere clare poteritis, et lapsus est eiusdem commissionis terminus sed, cum optemus illam causam omnino tolli, cum turpe sit fratris litigiis convexari, scribimus vobis et committimus quatenus, nostri parte, plurimum oneretis et exortamini prefatum reverendum dominum episcopum, qui de controversia ipsa iam informatus extitit, quod ipsam controversiam diffiniat et, suis datis operibus, sapientia et probitate illam, fine debito, terminare et diffinire studeat. Quando vero ita fieri non possit, volumus et committimus ut partes predictas ad vos advocatas inducat et, si expedierit, compellatis et omnino astringatis ad electionem confidentis earundem, cui electo illam quam reverendus dominus episcopus commissionem habebat, faciatis et infra similem terminum precipiatis, etiam penali iudicio, cohercendo, si opus fuerit, quod, visis et diligenter inspectis et cognitis partium ipsarum iuribus, causam huiusmodi terminet iure medio et decidat iuxta commissionis ante late seriem et tenorem, lapsu termini prelibati non obstante.

Data Laude, die vi decembris 1451.

FRANCESCO SFORZA COMUNICA AL LUOGOTENENTE DI COMO CHE GLI UOMINI DEL LAGO SI LAMENTANO PER LA RICHIESTA DI AMBROGINO DA LUGAGNANO, CONNESTABILE DUCALE, CHE CHIEDE LORO DI SOSTENERE LE SPESE PER UNA NAVE. ESSI SI DICONO GIÀ TANTO OBERATI DA CARICHI, MENTRE VI SONO MOLTE TERRE SUL LAGO, CHE NON HANNO ONERI DI SOLDATI NÈ D'ALTRO, LE QUALI POTREBBERO SOBBARCARSI A TALE SPESA. I PREDETTI SI LAGNANO ANCORA PERCHÈ DEBBONO, COSA MAI FATTA, PROVVEDERE ALLE MASSERIZIE DEL COMMISSARIO DELLA CITTÀ.

1451 dicembre 7, Lodi.

**19r** Locumtenenti Cumarum.

Intenderai per l'inclusa supplicatione la querela fano quelli nostri homini del laco per casone de una nave et navaroli, quali dicono gli rechede Ambrosino da Lugagnano, nostro conestabile residente in loco, ala qual rechesta dicono essere impotenti per li altri carichi sustenteno et dicono havere sostenuti nel passato, et che sono multe terre sul dicto laco le quale non hano spexar de soldati, nì de altri, le quale poteria loro la spexa de la dicta nave, et como più diffusamente intenderai per essa supplicatione. Pertanto te scrivemo et volemo diligentemente intendi questa cossa et anchi provedi che questi nostri homini non siano tanto agravati, facendo che cossì ne pare honesto et debito che cadauno sustenga la debita portione deli occurenti carichi, aciò che una non venga indebitamente a suportare

caricho per l'altre. Quando la cossa fosse in altra forma, volemo ne avisi. Se agravano ancora essi homini nostri dell'altri, che siano astricti a pagare uno salario per massaritie del commissario de quella nostra citade, il che may non fecimo nel passato, nì è stato usitato a pagare per loro. Pertanto, vogli etiandio provvedere a questo per forma non habemo a farne digna lamenta.

Data Laude, die vii decembris MCCCCL primo.

93

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL SEGRETARIO DUCALE ANGELO SIMONETTA DI CHIAMARE GABRIELE DA CASTIGLIONE E DI CONVINCERLO A VOLER PROROGARE FINO ALLA PROSSIMA PASQUA IL TERMINE PER IL RISCATTO DELLA POSSESSIONE, SITA A MORAZZONE NEL VICARIATO DI VARESE, VENDUTAGLI DA BALDASSARE CASTIGLIONI, MILANESE ATTUALMENTE AI SERVIZI DEL MARCHESE DI MANTOVA, E DA SUO FRATELLO GIOVANNI CON DIRITTO DI RISCATTO ENTRO OTTO ANNI, SCADENZA CHE AL PRESENTE NON POSSONO RISPETTARE.

1451 dicembre 7, Lodi.

Domino Angelo Simonete, ducali secretario.

Baldessar da Castiglione, cittadino nostro de Milano, il quale è nelli servitii delo illustre signor messer lo marchexe de Mantua, nostro locuntenente generale, ne rechiede che, havendo luy et Iohanne da Castiglione, suo fratello, venduto ad uno Gabriel da Castiglione una loro possessione posta nel territorio de Morenzono del vicariato nostro de Varisio, per pretio de fiorini de mille ad moneta de Mediolano, cum pacto de poterla scotere per lo medesimo pretio et in termino de anni otto, il quale passa a dì xv del presente mese de decembre et che, per loro impossibilitate non hano in esso termino redemuta essa possessione et che voglimo de gratia compiacere fargli prorogare dicto termino fino ala proxima Pasca dela Resurrectione. Per la qual cosa, parendo a nuy ch'el detto Gabriel, chi ha aspectato anni octo, possa compiacere de mesi quatro a venire, et anchi per complacentia del prefato signor marchexe, al quale voramo gratificare in molto maggiore cosa non sia questo, volemo et committemotte strictamente che habi da ti questo Gabriel da Castiglione et lo induchi per ogni modo a prorogare ali predetti Baldessar et Iohanne dicto termino, per quello termino rechiedeno, et non manchi.

Laude, die vii decembris 1451.

94

FRANCESCO SFORZA CHIEDE A DONNA LUCHINA DAL VERME DI VOLER DARE ASCOLTO A BIAGIO DE CURTE E AD ALCUNI ALTRI, CHE SI DICONO ESTRANEI AL FURTO COMMESO AI DANNI DELL'EBREO IOSEPH E CHE VENNERO CONDANNATI O CON ACCUSE FALSE O NON POTERONO, PER LA LORO ASSENZA, DIFENDERSI. FACCIA, INVECE, PAGARE ALL'EBREO CITATO QUANTO DOVUTOGLI DAI COLPEVOLI.

1451 dicembre 7, Lodi.

**19v** Domine Luchine de Verme.

Per parte de Biasio de Curte et alchuni altri nominati in l'inclusa supplicatione, havemo recevuto querela che sono turbati et molestati per la satisfacione dela robaria fu facta a Ioseph ebreo, in la qual, dicono, non hebbero, nì culpa, nì casone et, quamvis siano stati condemnati, tale condemnatione essere facta per informatione non vera et per absentia de alchuni d'essi supplicanti chi non poteriano venire ala defexa, como intenderiti. Pertanto, non essendo debito nì honesto che chi sia innocente sia così punito como li culpeveli et

46

nocenti, vi confortemo et stringemo vogliati ben intendere et fare intendere quanto adducono dicti supplicanti in loro excusatione et defexa, non cessando però dala satisfactione del dicto zudeo, contra quelli sono in manifesti delicti et trovandose dicti supplicanti innocenti et senza culpa de tale delitto, vogliati providere che indebitamente non siano molestati et fare revocare et annullare ogni novitate contra essi iniustamente facta per dicta casone, non mancando, como havemo dicto de far fare la dicta satisfactione al zudeo contra quelli chi sono culpevoli et nocenti.  
Data Laude, die vii decembris 1451.

95

FRANCESCO SFORZA ORDINA AI MAESTRI DELLE ENTRATE DI ACCERTARE QUANTO IL MINISTRO E I FRATI DELL'OSPEDALE DI SANT'AMBROGIO DI MILANO CHIEDONO CIRCA L'OSSERVANZA DEI LORO PRIVILEGI E DELLE LORO ESENZIONI, VALUTANDO ANCHE SE FURONO SEMPRE OSSERVATI. NE DIANO, POI, NOTIZIA AL DUCA.

1451 dicembre 6, Lodi.

Magistris intratarum.

Instant minister et fratres hospitalis beatissimi Sancti Ambrosii, civitatis nostre Mediolani, ut nonnulla eorum privilegia exemptionis confirmemus, sicuti ex earum petitione, presentibus inclusa, latius intelligetis. Ut igitur superinde provisionem fieri faciamus expedientem et condecentem, scribimus vobis et volumus ut de his privilegiis et de observatione eorundem diligentius informemini et, prout compertum habueritis, nobis rescribatis vostro cum apparere.

Data Laude, die vi decembris MCCCCL primo.

96

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI TORTONA CHE RIAMMETTA ALLA DIFESA GLI UOMINI DI VIGUZZOLO, CONDANNATI, NONOSTANTE NON ABBIANO POTUTO PRESENTARE LE LORO DIFESE A CAUSA DELLA PESTE ALLORA PRESENTE IN DETTA CITTÀ .

1451 dicembre 7, Lodi.

Potestati Terdone.

Porrectam nobis supplicationem parte communis et hominum nostrorum terre Viguzoli, his involutam, tibi mittimus volentes et committentes tibi, si ita est quod tempore, quo condemnati extiterunt, pestis in illa civitate nostra vigeret et non possent earum deffensiones facere, quia ad civitatem illam non tute **a** poterant accedere et obinde, tanquam indeffensi, si condemnati fuerint, quod de novo illos ad eorum deffensiones admitas et iustitiam ministres, dictis condemnantionibus non attentis.

Data Laude, die vii decembris MCCCCL primo.

**a** tute *in interlinea*.

FRANCESCO SFORZA ORDINA A SILLANO NEGRI DEL CONSIGLIO DI GIUSTIZIA CHE FACCIA RESTITUIRE AL LODIGIANO FILIPPO VISTARINO IL VESTITO O IL RELATIVO RISARCIMENTO.

1451 dicembre 7, Lodi.

**20r** Domino Silano de Nigris de Consilio nostro iustitie.

Parte Stefani de Vistarino, nostri civis Laudensis, inclusam recepimus petitionem, cuius intellecto tenore, volumus et vobis comittimus ut de expositis in ea, vocatis vocandis, diligentissime informemini et, constito vobis de **a** depositione vestis, de qua ibi fit mentio, et illam non fuisse supplicanti, vel cuiquam pro eo, restitutam, provideatis his modis, quos dignoveritis in re huiusmodi convenire quod vestis ipsa exponenti reddatur, vel sibi pro ea condigne satisfiat, inspecta facti et qualitate personarum, qualitate et modo quo obinde ulteriorem non sentiamus querelam.

Data Laude, die vii decembris MCCCCL primo.

**a** de *ripetuto in A.*

FRANCESCO SFORZA INFORMA IL REFERENDARIO DI PAVIA DI AVER SCRITTO A GIOVANNI SICO, VICARIO GENERALE DUCALE, DI PORTARSI A PAVIA PER PROVVEDERE AI DETENUTI, NON POTENDO LUI (REFERENDARIO) ATTENDERE A CIÒ, CAUSA I SUOI IMPEGNI.

1451 dicembre 7, Lodi.

Referendario nostro Papie.

Havemo veduto quanto n'ahi **a** scripto et le informatione assumpte contra quelli sono detenuti per furti e robarie commisse in quella nostra citade et, intexo como occupato ad altre faciende pertinente ala Camera nostra et ad quello officio vostro, non poteti atendere al procedere contra quelli tali detenuti in la forma si doveria, pertanto, volendo nuy omnino che iustitia si facia, havemo scripto et mandato a miser Iohanne Sico, nostro Vicario generale, si transferissa li et contra quelli proveda si secondo le informatione asumpte per voy, como quelle etianadio riceverà luy, per forma che omnino li cativi debitamente siano puniti.

Data Laude, die vii decembris MCCCCL primo.

**a** *Così in A.*

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE GIOVANNI DE SICHIS, DEI VICARI GENERALI, SI PORTI A PAVIA E LÌ, AVVALENDOSI DELLE INFORMAZIONI CHE GLI DARÀ IL REFERENDARIO E DI QUELLE CHE EGLI STESSO ASSUMERÀ, PROCEDA CONTRO GLI ARRESTATI AMMINISTRANDO GIUSTIZIA IN MODO CHE I DELINQUENTI SIANO ESEMPLARMENTE PUNITI ED EGLI (DUCA) POSSA AVERE NOTIZIE DEL SUO LODEVOLE OPERARE.

1451 dicembre 8, Lodi.

Dominus Iohanni de Sichis ex vicariis generalibus.

Ob graves querimonias, quibus in dies vexabantur pro latrociniiis et furtis, que in nostra civitate Papie perpatrabantur, comiseramus reffrendario nostro ibi ut omni diligentia et vigili cura admitteretur quempiam ex malefactoribus in suis fortiis et balia habere, illosque ita punire quod ceteris in eiusdem exemplum pertransirent, qui, non immemor nostrorum mandatorum, nonnullos iam detinuit et habet detentos contra quos processit et informationes assumpsit, quas his alligatas vobis mittimus. Sed, cum is noster referendarius aliis nostris agendis occupatis sit, et ea impunita transire non intendamus, confidentes plurimum de scientia et probitate, quibus preditus estis, volumus obinde et vobis comittimus quatenus ad pretactam nostram civitatem Papie, illico transferatis et, habito colloquio cum predicto reffrendario nostro, super informationibus antedictis, ac etiam de novo per vos assumendis, contra huiusmodi detentos procedatis et iustitiam ministretis et in talem modum quod nequeant de eorum male opere gloriari, sed debita pena patiantur ut ceteris terras transeant in exemplum, et denique vestris litteris, et aliorum relatu, quod ageritis in premissis laudabiliter, ut speramus, indilate sentimus.

Data Laude, die viii decembris MCCCCL primo.

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL LUOGOTENENTE DI PIACENZA CONSENTA, COME GIANNINO E GIACOMO DE GALLIS CHIEDONO, CHE LA CAUSA SIA TRASMESSA AL GIUDIZIO "BONI VIRI" E FACCIA, POI QUEL PROVVEDIMENTO CHE RITERRÀ PIÙ OPPORTUNO E ONESTO.

1451 dicembre 7, Lodi.

**20v** Locuntenenti Placentie.

Attenta inclusa suplicationis continentia Ianini et Iacobi de Galis, civium Placentinorum, que, si diligenti informatione prehabita vera esse compereritis indignum putantes, si culpa et facto non eorum, sed alterius lapsa fuerit instantia petitionis reductionis ad arbitrium boni viri debeant eorum iuribus demidari, scribimus vobis et committimus quod supplicantes ipsos, adversus lapsum temporis antedicti, restituatis et, veluti iustum putaveritis, ad petitam reductionem admittatis et denique eam superinde adhibeatis et faciatis provixionem quam expedientem et honestiorem dignoveritis.

Data Laude, die vii decembris MCCCCL primo.

101

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL COMMISSARIO DI BINASCO CHE, PRESA VISIONE DEL CONTENUTO DELLA SUPPLICA DEL BINASCHINO PETROLO DE PAGANIS, NON CONSENTA CHE IL COMPRATORE , NOMINATO DAL RICORRENTE, FACCIA ALCUNCHÈ NELLA PARTE DELLA CASA VENDUTA CHE POSSA PREGIUDICARE AI DIRITTI DEL SUPPLICANTE.

1451 dicembre 7, Lodi.

Commissario nostro Binaschi.

Supplicationem suscepimus parte Petroli de Paganis, de terra illa nostra Binaschi, quam presentibus inclusam tibi mittimus, cuius atenta continentia, scribimus tibi et comittimus quatenus de inibi naratis diligentissime informari procures, et si ita compereris quod supplicanti liceat et possit eam partem venditionis domus infra annum recuperare et reddimere iuxta formam statutorum ibidem vigentium, et quod de ea venditione non sit sibi facta noticia, quemadmodum debebat fieri, ut asseritur, ex forma dictorum statutorum, provideas opportune quod super ea parte vendita, ut supra per dictum emptorem, in supplicatione denominatum, nil fiat, ex quo dicti exponentis iuribus prevedicari possit. Data Laude, die vii decembris MCCCCL primo.

102

FRANCESCO SFORZA CHIEDE AL MARCHESE DI MANTOVA DI INTERVENIRE PERCHÈ IL CREMONESE MARCO, DETTO MARCATO, DI NAZARI RIABBIA LE TERRE, CHE ALCUNI GENTILUOMINI DI DUARIA GLI HANNO USURPATO.

1451 dicembre 7, Lodi.

Illustri marchioni Mantue.

Vi mandemo qui inclusa supplicatione ne è porecta per uno Marco, dicto Marcato, di Nazari, nostro cittadino Cremonese, il quale se agrava de alchuni gentilhomini de Duaria, chi gli usurpeno et occupano indebitamente alchune petie de terra, sigondo si nara in essa supplicatione, iacente in la Isola di Duaresii. Pertanto confortemo et pregemo vostra signoria voglia fare intendere questa cosa et fare provvedere che questo nostro cittadino consequa la rasone sua, et tanto sumariamente quanto sia possibile, atenta la sua miserabile condictione, et como non dubitame **a** farà fare la prefata signoria vostra. Data Laude, die vii decembris MCCCCL primo.

**a** tiame *di* dubitiame *in interlinea su* tarime *depennato*.

FRANCESCO SFORZA COMUNICA AL PODESTÀ DI MILANO CHE IN CONSIDERAZIONE DEL NOBILE MILITE GIOVANNI DA CASTRONOVATE HA, PREMESSO IL RISARCIMENTO DELLA REFURATIVA, CONCESSO LA GRAZIA ALL'AROMATARIO MILANESE ANTONIO DE SENIS , AUTORE DI FURTI NELLA CASA DI ANDRIOLA,VEDOVA DI PAGANINO DE GOBIS. VUOLE, POI, CHE OGNI DOCUMENTAZIONE RELATIVA A TALE CONDANNA VENGA ELIMINATA.

1451 dicembre 7, Lodi.

**21r** Potestati Mediolani.

Ad contemplationem nobilis Iohannis de Castronovate, militi **a** nostri diletti, liberalem gratiam fecimus et remissionem Antonio de Senis, aromatario in civitate nostra Mediolani, de omni furto et robaria per eum quovismodo commissos et perpetratos in domo Andriole, relicte quondam Paganini de Gobis dummodo eidem Andriole plenarie satisfecerit pro furto ipso et robaria, scribimus propterea tibi et mandamus quod, ea satisfacta, ut prediximus, dicto Antonio obinde nullam inferras nec inferri patiaris molestiam in ere nec in persona, sed potius processum et omnia queque, hanc ob rem, contra eum facta et gesta cancelari facias penitus et aboleri taliter quod, ea occasione, nullo unquam tempore molestetur neque molestari queat in contrarium, quibuscumque obstantibus non atentis. Data Laude, die vii decembris MCCCCLprimo.

**a** *Così in A*

FRANCESCO SFORZA ORDINA A GIOVANNI DE ANGIOLELIS, CAPITANO DI GIUSTIZIA DI MILANO, CHE, PRESO ATTO DELLA SUPPLICA DI SMIONINO GHIGLINO, DI PROCEDERE CONTRO ANTONIO BORSINERIO DE CAVALERIIS E QUANTI DI LUI SE NE AVVANTAGGIARONO IN MODO CHE DETTO SIMONINO SIA DEL TUTTO RIPAGATO SECONDO LA SENTENZA MENZIONATA NELLA SUPPLICA E APPLICANDO LE PENE A VANTAGGIO DELLA CAMERA DUCALE.

1451 dicembre 8, Lodi.

Domino Iohanni de Angiolelis, capitaneo nostre iustitie Mediolani.

Porexit nobis supplicationem, presentibus inclusam, nobilis Simoninus Ghiglinus, cuius continentiam animadvertentes et, atento etiam quod de Camere nostre agitur interesse, et ne nominatus inibi Antonius Borsinerius de Cavaleriis suis subterfugiis et renitentiis debitam satisfactionem evitet, scribimus vobis et comittimus quatenus, apparente vobis narata vera esse, contra predictum Antonium et alios, qui de fructibus et proventibus, de quibus agitur in supplicatione, habuisse reperiantur, contra ipsius Antonii fideiussores eorundemque heredes et bona procedatis illos et unumquemque ipsorum ad eidem Simonino effectualiter et cum integritate satisfaciendo, iuxta tenorem sententie, de qua in supplicatione fit mentio, **a** et modis omnibus et prout iure **b** convenire putaveritis, etiam compellendo ac exequendo omnino penis Camere nostre applicandis sive applicandis prout aliis habuistis a nobis in mandatis. Data Laude, viii decembris MCCCCLprimo.

**a** *Segue et prout depennato.*

**b** *Segue convenire putaveritis depennato.*

FRANCESCO SFORZA CHIEDE AI MEMBRI DEL CONSIGLIO DI GIUSTIZIA CHE FACCIANO IL PROVVEDIMENTO CHE RITERRANNO MIGLIORE PER QUEL CHE SI CONTIENE NELLA SUPPLICA DEI FRATELLI ZANINO E MARINO NONCHÈ DEL NIPOTE MILANO DE ROSSI DI QUARGNENTO.

1451 dicembre 8, Lodi.

Dominis de Consilio secreto.

Susceptam supplicationem parte Zanini et Martini, fratrum et Milani eorum nepotis de Rubeis de Quargnento, vobis his involutam, emittimus vos ortantes plurimum, cum coram vobis de hac re iam sit agitatum, quod super expositis eam faciatis, quam putaveritis digniorem provisionem ne supplicantes ipsi, ea de causa, laboribus et expensis ulterius fatigentur.

Data Laude, die viii decembris 1451.

FRANCESCO SFORZA COMUNICA AL PODESTÀ DI ALESSANDRIA DI AVER AFFIDATA AI MEMBRI DEL CONSIGLIO SEGRETO LA SOLUZIONE DELLA VERTENZA DI ZANINO E MARTINO, NONCHÈ DEL NIPOTE MILANO ROSSI DI QUARGNENTO CONTRO L' ALESSANDRINO STEFANO GUASCO PER CERTA QUANTITÀ DI GRANO CHE STEFANO CHIEDE GLI VENGA RESTITUITO. AMMONISCE CHE NULLA VENGA FATTO CONTRO I ROSSI FINO A CHE NON SI AVRÀ LA SENTENZA, CHE DOVRÀ DEL TUTTO ESSERE ESEGUITA.

1451 dicembre 8, Lodi.

**21v** Potestati Alexandrie.

Commisimus et mandamus spectabilibus dominis de Consilio nostro secreto ut vertenti controversie inter Zaninum et Martinum ac Milanum **a** eorum nepotem de Rubeis de Quargnento, parte una, et Stefanum Guascum, civem Alexandrie, occasione certe quantitatis grani vel eius pretii quod eidem Stefanus restitui sibi petit, eam faciant provisionem quam convenientiorem et digniorem putaverint. Scribimus propterea tibi et committimus quatenus opportune provideas quod, ea occasione, prenomatis de Rubeis nulla molestia nec novitas inferatur; et, si que facta, revocetur quousque per prefatos dominos Consiliarios nostros superinde provisum et declaratum extiterit, quorum declarationem omnino executioni mandari volumus et intendimus, omni prorsus ammota obiectione.

Data Laude, die viii decembris MCCCCLprimo.

**a** ac Milanum *in interlinea*.

107

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL MAGISTRO CORRADO PROCEDA, PER RIGUARDO ALLE VEDOVE E ALLE MINORENNI, CON RITO SOMMARIO NELLA SOLUZIONE DELLE VERTENZE PER EREDITÀ O PER BENI E CREDITI CONIUGALI, NELLE QUALI È ATTORE O CONVENUTO GIACOMINO DE SARDIS DI SEZZADIO, CURATORE DI ODEXINA, FIGLIA DEL DEFUNTO LUISONE DE SARDIS DI CASTELLAZZO E DI FRANCESCHINA, VEDOVA DI DETTO LUISONE.

1451 dicembre 8, Lodi.

Magistro Conrado.

Habet Iacobinus de Sardis de Sezzadio curator datus, ut asserit, Odexine, filie quondam Aluysoni de Sardis de Castellatio et Franceschine de Saropis, uxoris olim dicti quondam Aluysoni, quamplures movere causas tam in agendo, quam defendendo, occasione hereditatis et bonorum et debitorum ditorum quondam Aluysoni et Francischine, olim iugalium, prout ex eius inclusa petitione clarius intelliges, cuius attendita continentia, et animadvertentes quod mulierum iuribus viduarum precipue et pupillarum omni digno favore assistendum est, scribimus tibi et committimus quatenus predicto curatori in quibusvis causa **a** tam motis quam movendis summarium ius ministres et expeditissimum, simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii, cavillationibus et frivolis oppositionibus quibuslibet ammotis, illas expediendo omni cum celeritate possibili, ne bona predicta per litiagiorum anfractus veniat dilapidari.

Data Laude, die viii decembris 1451,

**a** *Così in A.*

108

CONCESSIONE DI LETTERE PATENTI CONTRO I DEBITORI DI GIOVANNI STEFANO CONFALONIERI

1451 dicembre 8, Lodi.

Concesse fuerunt littere patentes in forma Iohanni Stefano de Confaloneriis Placentino contra debitores.

Laude, viii decembris 1451.

109

FRANCESCO SFORZA MANDA AI MAESTRI DELLE ENTRATE STRAORDINARIE LA SUPPLICA DEL TORTONESE ALESSIO PERCHÈ VI FACCIANO QUEL PROVVEDIMENTO CHE RITERRANNO PIÙ OPPORTUNO, AVVISANDO SE CREDONO CHE SI DEBBA FARE DIVERSAMENTE.

1451 dicembre 8, Lodi.

**22r** Magistris intratarum nostrarum extraordinariorum.

Mitimus vobis inclusam supplicationem nobis exhibitam parte Alexii, dilecti nostri civis Terdonensis, ut illam diligentius inspiciatis et provisionem faciatis super contentis quod ea(m), quam expedientem et convenientem dignoveritis et, si videretur vobis quod per nos obinde aliud foret agendum, avisetis.

Data Laude, die viii decembris MCCCCLprimo.

110

FRANCESCO SFORZA DICE AL PODESTÀ DI PARMA DI AVER PRESO ATTO DI QUANTO GLI SCRIVE CIRCA IL COMPORTAMENTO DI DONNA LUCHINA CON I GENTILUOMINI DI CORREGGIO. PER QUANTO RIGUARDA GIOTOARDO E RUBALDO INCARCERATI VUOLE CHE AGISCA COME GIUSTIZIA RICHIEDE.

1451 dicembre 8, Lodi.

Potestati nostro Parme.

Havemo veduto et intexo quante ne scriviti nel facto dela magnifica dona Luchina dal Verme con li gentili homini da Corigia: a quello no faciamo altra risposta per lo presente. A la parte de quello Giotoazelo et Rubaldo, quale ne scrive havere prexe et carcerate, volemo, et così vi scrivemo procedati et ne faciatu quanto vole et suade la iustitia, per forma che, havendo falito non passa impunito.

Data Laude, die viii decembris MCCCCLprimo.

111

FRANCESCO SFORZA , SAPUTO DAL CONDOTTIERO DUCALE OTTAVIANO VISCONTI DI NON AVER RIAVUTO DAL MILANESE DONATO DE BEAQUIS LE COSE E I BENI A LUI DATI IN DEPOSITO, VUOLE CHE IL CAPITANO DI GIUSTIZIA DI MILANO FACCIA IN MODO CHE AMICHEVOLMENTE OTTAVIANO CONSEGUA QUANTO GLI SPETTA, SE CIÒ NON FOSSE POSSIBILE, PROCEDA CON RITO SOMMARIO.

1451 dicembre 9, Lodi.

Capitano iustitie Mediolani.

Sicuti ex ferie inclusa supplicationis poteritis diffusius inteligere, asserit strenuus Ottavianus Vicecomes, noster armorum ductor non rehabere certas eius res et bona, quas alias in gubernio dedisse significat Donato de Beaquis, civi nostro Mediolani et consorti sue, veluti in supplicatione exponitur. Quare scribimus vobis et volumus quod ad vos advocatis dictum Donatum et dilligentissime inquiratis de expositis per dictum Ottavianum et, quando ea vera digneveritis, provideatis his modis, quos in re huiusmodi putaveritis convenientiores quod prefatum Ottavianum contentum reddat et amicabiliter, potius quam iudiciaria via, si minus iustitiam ministretis summarie et expedite, facti veritati comperta ne idem Ottavianus per litigia diutius trahatur.

Data Laude, viiii decembris MCCCCLprimo.

112

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE I MAESTRI DELLE ENTRATE STRAORDINARIE DECIDANO SPEDITAMENTE CIRCA LA VERTENZA TRA ANTONIO PIETRO E OTTAVIANO VISCONTI, VERTENZA LORO TRASMESSA DAI MEMBRI DEL CONSIGLIO SEGRETOE E NELLA QUALE È IMPLICATO ANCHE L' INTERESSE DELLA CAMERA DUCALE. LO INFORMINO DELLA LORO DECISIONE

1451 dicembre 9, Lodi.

Magistratis intratarum extraordinariarum.

Credimus per spectabiles dominos de Consilio nostro secreto comissam extitisse vobis quandam vertentem controversiam inter Antonium Petrum et Ottavianum da Vicecomitibus in qua, sicuti relatum est nobis de nostre Camere interesse agitur. Propterea cupidi ut confestim decidatur, oneramus vos et ortamus ad diffinitionem illius, omni cum celeritate procedatis et in talem modum quod iusticie locus sit, et prout feceritis, nos avisetis.  
Data Laude, die viiii decembris MCCCCLprimo.

113

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI PARMA DI ESAMINARE SE LA SENTENZA DI CUI NELLA SUPPLICA DEL COMUNE E DEGLI UOMINI DI MONTISIOTI SIA DA ESEGUIRE, NEL QUAL CASO COSTRINGA FRANCESCHINO E GIOVANNI, NEL RICORSO NOMINATI, A CONTRIBUIRE CON DETTO COMUNE E UOMINI, PROCEDENDO CON RITO SOMMARIO.

1451 dicembre 9, Lodi.

**22v** Potestati nostro Parme.

Attendentes continentiam inserte supplicationis comunis et hominum loci de Montisioti, scribimus tibi et committimus quatenus, vocatis vocandis, diligenter videas et examines in sententia, de qua in supplicatione habetur mentio, iuste exequenda sit, et, si compertum habueris illam mereri executionem, compellas inibi nominatos Franceschinum et Iohannem ad cum ipsis comuni et hominibus contribuendum, prout debite tenentur, in premissis procedendo sumarie et expedite sine strepitu et figura iudicii, cavillationibus et frivolis oppositionibus quibuslibet ammotis.  
Data Laude, die viiii decembris MCCCCLprimo.

114

FRANCESCO SFORZA ORDINA AI MAESTRI DELLE ENTRATE STRAORDINARIE CHE, BENE INFORMATI DEL CONTENUTO DELLA SUPPLICA, PROVVEDANO IN MODO CHE ROSINA NON ABBA DI CHE GIUSTAMENTE LAMENTARSI.

1451 dicembre 9, Lodi.

Magistris intratarum extraordinariarum.

Animadvertentes suplicationis his involute continentiam et, ne hoc suplicans digne queat lamentari, scribimus vobis et volumus quatenus, de expositis dignori habita informatione, provideatis opportune, prout expediens dignoveritis, quod ipsi Roxina digne querimonie non prestetur occasio.  
Data Laude, die viiii decembris MCCCCLprimo.

115

FRANCESCO SFORZA ORDINA CHE LE CAUSE IN MANO DI LIBERIO DE BONARELLIS, GIÀ LUOGOTENENTE DI ALESSANDRIA O DEL SUO VICARIO RIMANGANO SOSPESE E NON VI SI PROCEDA SENZA SPECIALE LICENZA DUCALE.